
diário oficial Nº 34.896   43Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 11 DE MARÇO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/281068;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITOa PORTARIA Nº 782/2021– CAPE/GP/FSCMP, de 
08/09/2021, que nomeou a Comissão do Processo Seletivo do Programa 
de Pós-Graduação em Gestão e Saúde na Amazônia - PPGGSA 2021/2.
2. NOMEARos servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do 
Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Gestão e Saúde na 
Amazônia - PPGGSA 2022.

FUNÇÃO SERVIDOR
PRESIDENTE Profa. Dra. Valéria Regina Cavalcante dos Santos

VICE-PRESIDENTE Profa. Dra. Creusa Barbosa dos Santos Trindade

MEMBROS AVALIADORES

Profa. Dra. Aurimery Gomes Chermont
Profa. Dra. Cinthia Cristina Sousa de Menezes da Silveira

Profa. Dra. Heliana Helena de Moura Nunes
Profa. Dra. Pilar Maria de Oliveira Moraes

Profa. Dra. Silvia Ferreira Nunes
Profa. Dra. Xaene Maria Fernandes Duarte Mendonça

EQUIPE TÉCNICA
Maria Alda Freitas

Evaldo Lopes Monteiro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772514
PORTARIA Nº 243/2022 – CPAD/PRES/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 087/2022- CAPE/
FSCMP, publicada no DOE n° 34.862, de 10 de fevereiro de 2022, que 
trata da concessão de férias regulares da servidora, Sra. PATRICIA 
SUELY CAVALCANTE NONATO, Matrícula n.º 57193112/1, no período de 
16/03/2022 a 30/03/2022 .
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA, Matrí-
cula n.º 5343089/2, para SUBSTITUIR a servidora, Sra. PATRICIA SUELY 
CAVALCANTE NONATO, Matrícula n.º 57193112/1, na Coordenação da 
CPAD, no período de 16/03/2022 à 30/03/2022, em razão de de gozo de 
férias da última.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 772331
PORTARIA Nº 229/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/277715;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGERIO CARDIAS GARCIA, Id. Funcio-
nal nº 57196918/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação 
de Infra Estrutura, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período 
de 03/03/2022 a 22/03/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 
065656 01 55 2022 1 01637 045 0742894 51.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 03/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772346

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DANIEL RUBEM 
ESTRELA DA SILVA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTATIVO .
Data da Admissão: 02/03/2022 .
Vigência Contratual:02/03/2022 À 28/08/2022 .

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GLEOSON JOSÉ 
AMARAL LIMA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTATIVO.
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JORGE EDUARDO 
COLAÇO DE AVIS , autorizado através do Processo nº 2022/84928, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTATIVO .
Data da Admissão: 07/03/2022.
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
 Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALDENO-
RA LUCIA DA SILVA REGO BORGES, autorizado através do Processo 
nº 2022/84928, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANTONIA HER-
LA LOPES DA SILVA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 2022/84928.
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JANILDE NUNES 
DE LIMA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão: 07/03/2022.
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOSANA MARIA 
SILVA SOUSA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
Data da Admissão: 07/03/2022.
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KARINA RIBEIRO 
MIRANDA , autorizado através do Processo nº 2022/84928 , não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão: 07/03/2022.
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022 .
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KATIANE DE SOU-
SA E SILVA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA SUELY CAS-
TILHO GOMES, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RAFAELLA LIMA DA 
SILVA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e REGIANE ALMEI-
DA DA COSTA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RENATA NEVES 
DA SILVA MARTINS, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ROZILDA ALVES 
FRAZÃO, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SÔNIA MA-
RIA DOS SANTOS CAMPOS PASTANA, autorizado através do Processo 
nº 2022/84928, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e TEREZI-
NHA DE JESUS BARBOSA RIBEIRO, autorizado através do Processo 
nº 2022/84928, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM .
Data da Admissão:07/03/2022 .
Vigência Contratual: 07/03/2022 À 02/09/2022.


